

(2) 要約四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上収益	199,983	199,706
売上原価	140,340	140,589
売上総利益	59,643	59,118
販売費及び一般管理費	64,725	62,578
その他の営業収益	647	24,468
その他の営業費用	4,963	1,905
営業利益(△損失)	△9,398	19,102
金融収益	630	788
金融費用	1,169	850
持分法による投資利益	8	11
税引前四半期利益(△損失)	△9,929	19,052
法人所得税	△3,365	6,773
四半期利益(△損失)	△6,564	12,279
四半期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	△6,429	12,341
非支配持分	△134	△62
四半期利益(△損失)	△6,564	12,279
基本的1株当たり四半期利益(△損失)(円)	△82.53	158.42
希薄化後1株当たり四半期利益(△損失)(円)	△82.53	153.49

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期利益 (△損失)	△6,564	12,279
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△5,615	△966
確定給付制度の再測定	△1,029	1,345
純損益に振り替えられることのない項目合計	△6,644	379
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△1,367	2,917
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	△52	25
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△1,419	2,942
税引後その他の包括利益合計	△8,063	3,321
四半期包括利益	△14,627	15,600
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△14,451	15,633
非支配持分	△176	△33
四半期包括利益	△14,627	15,600

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素				
					在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	確定給付制度の再測定	合計
2020年1月1日残高	53,887	40,958	△1,792	51,521	△863	△68	30,428	-	29,497
四半期利益(△損失)				△6,429					-
税引後その他の包括利益					△1,325	△52	△5,615	△1,029	△8,021
四半期包括利益	-	-	-	△6,429	△1,325	△52	△5,615	△1,029	△8,021
自己株式の取得			△1						-
自己株式の処分		0	8						-
配当				△3,277					-
支配継続子会社に対する持分変動		△2							-
株式に基づく報酬取引		△12							-
利益剰余金への振替				△1,378			348	1,029	1,378
所有者との取引額合計	-	△14	7	△4,655	-	-	348	1,029	1,378
2020年6月30日残高	53,887	40,944	△1,785	40,437	△2,188	△120	25,162	-	22,854

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
2020年1月1日残高	174,071	454	174,524
四半期利益(△損失)	△6,429	△134	△6,564
税引後その他の包括利益	△8,021	△42	△8,063
四半期包括利益	△14,451	△176	△14,627
自己株式の取得	△1	-	△1
自己株式の処分	8	-	8
配当	△3,277	-	△3,277
支配継続子会社に対する持分変動	△2	△1	△3
株式に基づく報酬取引	△12	-	△12
利益剰余金への振替	-	-	-
所有者との取引額合計	△3,285	△1	△3,286
2020年6月30日残高	156,336	276	156,612

当第2四半期連結累計期間（自 2021年1月1日 至 2021年6月30日）

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素				
					在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	確定給付制度の再測定	合計
2021年1月1日残高	53,887	40,853	△1,787	33,459	△1,806	△40	25,215	-	23,370
四半期利益（△損失）				12,341					-
税引後その他の包括利益					2,888	25	△966	1,345	3,292
四半期包括利益	-	-	-	12,341	2,888	25	△966	1,345	3,292
自己株式の取得			△3						-
自己株式の処分		0	8						-
配当				△3,277					-
株式に基づく報酬取引		△24							-
利益剰余金への振替				903			△548	△1,345	△1,893
その他		△182		182					-
所有者との取引額合計	-	△207	5	△2,192	-	-	△548	△1,345	△1,893
2021年6月30日残高	53,887	40,647	△1,782	43,607	1,082	△15	23,701	-	24,769

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
2021年1月1日残高	149,781	△231	149,551
四半期利益（△損失）	12,341	△62	12,279
税引後その他の包括利益	3,292	29	3,321
四半期包括利益	15,633	△33	15,600
自己株式の取得	△3	-	△3
自己株式の処分	8	-	8
配当	△3,277	△1	△3,278
株式に基づく報酬取引	△24	-	△24
利益剰余金への振替	△990	990	-
その他	-	-	-
所有者との取引額合計	△4,286	989	△3,298
2021年6月30日残高	161,127	726	161,853

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益 (△損失)	△9,929	19,052
減価償却費及び償却費	13,315	11,447
減損損失	97	378
受取利息及び受取配当金	△622	△482
支払利息	909	847
持分法による投資損益 (△は益)	△8	△11
有形固定資産及び無形資産除売却損益 (△は益)	129	△23,027
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	24,840	15,637
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,798	△4,096
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△1,784	543
未払酒税の増減額 (△は減少)	△13,645	△11,098
その他	△552	3,333
小計	8,952	12,522
利息及び配当金の受取額	647	503
利息の支払額	△852	△783
法人所得税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,424	591
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,323	12,834
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,334	△5,339
有形固定資産の売却による収入	106	1,366
投資不動産の取得による支出	△3,191	△4,142
投資不動産の売却による収入	—	33,908
無形資産の取得による支出	△1,077	△694
投資有価証券の取得による支出	△532	△6
投資有価証券の売却による収入	133	2,074
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による支出	—	△2,652
出資金の払込による支出	△297	△1,300
関連会社の取得による支出	—	△900
貸付けによる支出	△61	△30
貸付金の回収による収入	14	48
その他	△605	304
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,843	22,637

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△634	△958
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	18,000	△6,000
長期借入による収入	18,500	4,000
長期借入金の返済による支出	△13,782	△4,483
社債の償還による支出	△7	△30,007
配当金の支払額	△3,268	△3,271
リース負債の返済による支出	△3,283	△3,136
その他	7	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,532	△43,850
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	574	1,282
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,586	△7,098
現金及び現金同等物の期首残高	15,215	19,734
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,801	12,636

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(事業セグメント)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、純粋持株会社である当社の下、各事業会社が、取り扱う製品・サービス・販売市場についての事業展開・戦略を立案し、事業活動を行っております。

当社グループの報告セグメントは、主に事業会社及びその関係会社を基礎とした製品・サービス・販売市場別に構成され、「酒類事業」、「食品飲料事業」、「不動産事業」の3事業を報告セグメントとしております。

「酒類事業」は、酒類の製造・販売、各種業態の飲食店の経営等を行っております。

「食品飲料事業」は、食品・飲料水の製造・販売等を行っております。

「不動産事業」は、不動産賃貸等を行っております。

(2) セグメント収益及び業績

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は、以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	酒類	食品飲料	不動産	その他	合計	調整額	連結
売上収益							
外部収益	130,375	58,059	11,469	80	199,983	—	199,983
セグメント間収益	5,457	252	1,275	0	6,984	△6,984	—
合計	135,832	58,310	12,744	81	206,967	△6,984	199,983
営業利益又は営業損失(△)	△7,771	△2,896	4,262	△4	△6,409	△2,989	△9,398

(注) セグメント間収益は、市場実勢価格に基づいております。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

	酒類	食品飲料	不動産	その他	合計	調整額	連結
売上収益							
外部収益	130,548	57,957	11,116	85	199,706	—	199,706
セグメント間収益	6,121	489	1,203	0	7,813	△7,813	—
合計	136,669	58,446	12,319	85	207,519	△7,813	199,706
営業利益又は営業損失(△)	△2,777	△964	26,027	11	22,297	△3,194	19,102

(注) セグメント間収益は、市場実勢価格に基づいております。

「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康食品事業等を含んでおります。調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間消去取引が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。